

## Forældrerådets kommentarer til det uvildige tilsyn

Dato: 13-09-24

Afdeling: Kløverhulen

Som en del af Aarhus kommunes uvildige tilsyn i de kommunale dagtilbud, har forældrerådet mulighed for at kommentere tilsynet. Kommentarer inkluderes ikke i selve rapporten, men kan vedlægges og offentliggøres som bilag til tilsynsrapporten.

Begge forældrerådsrepræsentanter, der deltog i tilsynsmødet, kunne genkende de observationer der var gjort i forbindelse med tilsynet. Dog overraskedes de over, den score der i sidste ende blev givet – at den ikke lå højere, men det blev uddybet til tilsynsmødet.

Vi blev i forældrerådet optaget af, hvad det er der vurderes på i tilsynet. Vi finder det aller vigtigst, at vores børn oplever at der er nærværende og tilgængelige voksne der ser vores børn, og mindre relevant hvor meget legetøj der er og om der lige præcis er en bog pr. barn.

I forhold til forældresamarbejdet i Kløverhulen står der bl.a. beskrevet at:

- *Det uformelle forældresamarbejde er karakteriseret ved en åben dialog mellem forældregruppen og personalet. Forældrene oplever at de får daglige overleveringer og beskeder fra personalet. Personale og ledelse opleves som tilgængelige og forældrene oplever, at det altid er muligt at afholde ekstra forældresamtaler, som rækker ud over den formelle ramme*
- *I opgaven omkring at understøtte samarbejdet med alle forældre er der en særlig opmærksomhed på hvordan personalet på forældremøder er opsøgende og samtalende med alle forældre. I de formelle samtaler med flersprogede familier anvendes altid tolk, i de daglige udvekslinger og dialoger kan sprogbarrieren være en udfordring, da det ikke altid er muligt at få alle nuancerne med.*

Kvaliteten af forældresamarbejdet blev i rapporten vurderet til 'justér den pædagogiske praksis' med følgende vurdering og opfordring til tiltag:

- *Det vurderes at der skabt et solidt grundlag for det gode forældresamarbejde og at personale samt ledelse er opmærksomme på potentielle udviklingspunkter.*
- *Det anbefales at der afdelingen er nysgerrige på hvordan den daglige kommunikation med personalet kan blive lige udbytterig for alle forældre – søg evt. inspiration hos andre afdelinger*

I forældrerådet vil vi sætte fokus på den daglige overordnede kommunikation fra Kløverhulen til forældrene. Kan den udvides/ændres, så den i højere grad tilgodeser de forældre, der kan være udfordret sprogligt

- *Hvad vil vi gerne fastholde og hvad kan der justeres på inden for den ramme Kløverhulen har*
- *Kan vi som forældreråd gøre noget særligt ift. tosprogede forældre.*